
Amendement 1

Agendapunt 3a bijlage 1 Position Paper 

Het Algemeen Bestuur van het Waterschap Drents Overijsselse Delta in vergadering bijeen op 16 april 
2024

Constaterende dat bij punt 6:
 In de Position Paper die nu voorligt wordt gesproken over 3 fasen voor de toepassing van 

‘water en bodem sturend’;
 De huidige formulering geeft expliciet aan dat het waterschap na 2030 onder anderen niet 

meer meedoet met het HWBP.

Overwegende dat:
 Het beter is geen tijdsaanduiding te gebruiken aangezien dit document gaat over onze 

positionering en dat de fasering in de tijd een nadere uitwerking betreft;
 Je met de tijdsaanduiding / fasering aan partners het signaal afgeeft dat het voorlopig niet 

hoeft;
 De strategische kaders later nog worden voorgelegd aan het AB; 

Besluit:

Te wijzigen punt 6 nieuwe tekst

6. Wij passen het principe ‘water en bodem sturend’ toe bij ontwikkelingen in het ruimtelijk domein. 

Wij onderscheiden lopende en nieuwe ontwikkelingen voor de toepassing van ‘water en bodem 
sturend’: 

• Lopende ontwikkelingen; Wij vinden dat lopende ontwikkelingen de belasting van het water- en 
bodemsysteem zoveel mogelijk moeten beperken, bijvoorbeeld door compenserende of mitigerende 
maatregelen. 

• Ontwikkeling van nieuwe ruimtelijke plannen: In de uitvoering van nieuwe ruimtelijke plannen moet 
‘water en bodem sturend’ geborgd zijn. Wij willen het systeem van dijken, weteringen en gemalen op 
voorhand niet verder aanpassen vanwege keuzes van andere partijen welke geen rekening houden 
met ‘water en bodem sturend’ bij nieuwe ruimtelijke plannen. Er zullen oplossingen gezocht moeten 
worden in transformatie in het ruimtelijk domein.

Wij stellen regels op die het goed functioneren van het watersysteem beschermen, ook op de lange 
termijn. Wij onderzoeken of een plan negatieve effecten heeft of leidt tot ongewenste afwenteling, 
daarbij zijn er drie mogelijkheden: 
1. het plan wordt aangepast; 
2. een oplossing wordt gezocht binnen het stroomgebied; 
3. de ontwikkeling past niet bij ‘water en bodem sturend’ en wij werken hier niet aan mee.

Dit vertellen we aan provincies, gemeenten en aan bewoners, terreinbeheerders en (agrarische) 
ondernemers.

Indieners:



Gemeentebelangen Drenthe~Overijssel Partij voor de Dieren BBB

Jolande Onderdijk Anna van der Maas Jan Woldring

VVD CDA Ongebouwd

Hans Wijnen Henk Oegema Frits Timmerman


